Η τελευταία πράξη της διαμάχης Μητροπολίτη-Προξένου-Παπαγεωργίου
θα παιχθεί το Φεβρουάριο του 1891. Το σκηνικό, αυτή τη φορά έχει να κά-
νει με την εορτή των Τριών Ιεραρχών και τη θεμελίωση της Γρηγοριάδας.
Ο Μεταξάς πληρο φορεί τον ΥΠΕΞ μέσω πρεσβείας Κωνσταντινουπόλεως,
στις 1/13 Φεβρουαρίου 1891, ότι ο Παπαγεωργίου που εκφώνησε τον πα-
νηγυρικό εκλήθη από το Μητρο πο λίτη Βαφείδη την προηγούμενη προκει-
μένου να του κάνει συστάσεις να μην θίξει στο λόγο του την Οθωμανική
Αυτοκρατορία και τους Βουλγάρους. Όταν έμαθε τούτο ο Μεταξάς, επι-
σκέφθηκε το Mητροπολίτη μαζί με τον Παπαγεωργίου για να διευ θετήσει
την κατάσταση9.